2 Aláírása: Ego Martinus presbyter, capellanus, praeceptione domini mei, ducis 
memorati, rogatus scripsi et manu propria opus complevi, signum manu feci. 
(Mon. Slav. Mer. VII. 5.)

3 Ego Firminus diaconus et capellanus dicti ducis, praecipiente mihi domino 
meo Muncimiro glorioso duce, coram dictis testibus audita scripsi et post 
tradita feliciter complevi. 'U. ο. VII, 16.).

1 Et ego Adam monachus, Chroaciae electus episcopus, iussu domini regis 
manu mea scripsi. (U. ο. VII, 63.)

5 Ego Anastasius, huius chirographi dictator chroatensis episcopus et aulae 
regis cancellarius, iussu et voluntate predicti domini mei regis scripsi et con
firmavi feliciter. (U. ο. VII. 74.)

" Ego Theodorus presbyter et capellanus de mandato predicti regis, domini 
mei, hanc donationem scripsi et testis adfui. (U. ο. VII, 79.)

2 Datum est hoc privilegium Arbensi ecclesie in castro Belgrado per manum 
Johannis diaconi et domini regis notarii coram comuni curia. (U. ο. VII, 88.)

“ Et ego presbyter Michacius, capellanus regis, scripsi et corroboravi. (U. o. 
VII, 90.).

9 Per manum Georgii notarii cum appensione mei sigilli. (U. ο. VII. 111.).
'° Ego Theodorus presbyter, et ecclesie sancti Domnii et eiusdem regis cancel

larius, scripsi et sum testis ibidem. (U. ο. VII, 113.) És egy másik ugyanez- 
évi oklevélben: Et ego Theodorus, licet immeritus, sacerdos iussu domini 
mei regis prenominati Suinimiri, qui et Demetrii, atque domini Gregorii sui
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1089. Gregorius.1
1089. Johannes." Az utolsó királyi capellanus, kit a független 

horvát királyság korából ismerünk.
3.) Az eschatocollum utolsó része a datum és az evvel közön

ségesen összekapcsolt actum, azaz megjelölése azon helynek, a hol az 
illető oklevél kiadatott. Az okleveleinkben használt idöjélezésekről 
Knauz Nándor ismert nagy chronologiai munkájában oly alaposan ér
tekezett,·1 hogy nem szükséges bővebben szótanom róla. Csak azt kell 
megemlítenem, hogy a legrégibb horvát oklevelekben a datum nem 
áll az oklevél végén, hanem kezdetén mindjárt az invocatio után, és 
így még a tulajdonképeni protocollum részét képezi. Ilyen esetben 
az actum el van tőle választva, és a corroboratio után, az aláírások 
előtt foglaltatik. Az actumban említett helységek a királyok itinera- 
riumának meghatározására igen fontosak, a mi ismét az oklevelek 
hitelességének megvizsgálásánál okvetlenül tekintetbe veendő. A horvát 
királyok oklevelei mind a mostani Dalmátország városaiban, különösen 
Knin-, Zára-, Spalato-, Nona- és Belgrádban keltek.